*Polygonum mas* (sic enim ad alterius feminini differentiam dicitur) vim habet refrigerandi, astringendi, & spissificandi eximiiam, proinde contra herpetas, iugem sacram, & omnem inflammationem valet.

Succus eius per os sumptus, cuiuslibet partis profundum & excretionem cruentat.

tam compescit: alatum impensis flumentem fistit.

Datur & feliciter contra stomachi ardorem, & venenatorum animalium morsus.

Aliud *Polygonum*, seu *Centinodia fêmea* *Polygonum mina* dicitur, vino caule, arundini tenellæ, *femina*. vel magis equiseto simili, in locis aquosis afflurgens, densis geniculis, quæ folia tenue, piceæ frondibus similia in orbem conueniunt.

Datur & marinum quoddam Officinis *Polygonum marinum*, *ignotum*, & *inusatutum*.

Sunt, qui vocum affinitate decepti pro *Polygono* *Polygonatum*, & vicissim pro hoc, illud assumunt, sed dissimilis est multum vtriusque effigies. Nam *Polygonatum*, seu *Sigillum Salomonis*, planta cubitalis est, & spæcaltior, caule rigido, incurvo, radice crassa, & nodosa.

## C A P. X.

De *Sympyto*.

**Sympyta** tria magna sunt; *Alum*, seu *Species*, *vulgare* & *consolidata* maior dictum, tuberosum, & maculosum. Totidem media, *perrsum*, *bugula*, & *prunella*. Parua vero multa, ut *Bellides omnes*, *Margaritæ*, & *plebecula* nominatae, quarum multæ traduntur varietates, coronamentis potius, quam officinis dicatae.

*Sympyton maius* seu *consolidata maior*, & à foliorum similitudine, *auricula asini*, *Sympyton maius*, dictum, caulem edit bicubitalem, folia ampla, longa, lata, crassa, aspera, hispida, ad buglossi effigiem accedentia, sed latiora, obscuriora, & mucronata. Ex surculorum alis prodeunt velut foliorum productiones, in quibus flores eleganti serie dispositi, intus cani, pallidi, aut subrubei adnascuntur, quos nigra sequuntur semina, verbasci similia: subiacent radices glutinosæ, exterius nigræ, intus candidæ, quarum est in medicina frequens usus.

*Sympyton refrigerat*, contrahit, astrigit, densat: Enterocelas cohibet, officibus fractis medetur, sanguinis screatum & fluorē.

Auorem fistit, dysenteriae prodest, & vulneribus consolidandis adeo est efficax, ut simulum cum carnibus, si concoquatur, easdem conglutinet.

*Symphytum maculatum*, quod passim *maculatum*. *pulmonaria* nominatur, thyro, fronde, flore precedenti simile; verum folia ei breuiora, in quibus albantes maculae conspicuae sunt plures. Nascitur in sylvis & locis opacis ac umbrosis. Creditur ad virtutia pulmonum operam adferre.

*Symphytum petraeum*, quod in petris & saxosis locis nascatur, dictum, ex paruis & tenuiis ramis sepe erigit, origani similibus, foliis paruis, capitulis thymi, radice subrufa, longa, crassa. Sunt, qui putant, hoc *Symphytum bugulam* esse, sed cum lignorum sit & odoratum, & capitula habeat thymi similia, non parum à bugula differt, ut mox patet.

*Bugula*. *medium* quoddam *Symphytum* est, de quo senior etas multa & mira praedicauit, adhucq; plebecula fibi persuaderet, eū nec Medico, nec Chirurgo egere, qui bugulam habuerit: Addunt & qui saniculam. Folia gerit crassa, oblonga, parum & mucronata, & in ambitu incisa, & subruba, caules quadrangulos, modice hirsutos, flores cerasuleos à mediis surculis ad fastigium multos. A nonnullis *Morandola*,

*Laurentina*, ab aliis *Laurentina*, ab aliis *consolida media*. *Media*.

*Prunella*. *seu brunella*, ut volunt nonnulli, ex *Symphytorum* tribu est, humilis quidem planta, surculis tenuibus quadrangularis, hirsutis, humili procumbentibus, foliis latis, mucronatis, sed brevibus, parum hispidis, obscure virentibus, viscidis, & pinguis. Flores ut betonicę spicatum in surculorum summitatibus erumpunt, è cæruleo obscurè purpurei. Ad eadem commendatur, ad quæ *bugula*; maxime vero ad lingue nigredinera, quæ per febres oritur delendam, sieius decocto os colluatur.

## C A P . XI .

*De Oxalide, seu acetosa.*

**I**NTER rumicis seu lapathi genera à Dioscoride numeratur *oxalis*, non quod sit veriusque sapor similis, qui in lapatho subdulcis est, & fere insipidus, in oxalide, seu acetosa acidus, unde nomen, quod ḥv Græce dicitur, modo ad folia lapathi mucronata, modo ad oxalidis acidum saporem accommodatur.

*Acetosa* autem omnibus nota est, eaque species, duplice genere agnoscatur: Vna sylvestris, omnium minima & acidissima, quæ multo luxuriosius locis, macilentis, & sepe inter segetes nascitur. A Belgis *acetosa veruccina*, ab aliis *vineta* cognominatur.

Altera maior est, que in locis humidiорibus delectatur, ut in pratis & hortis multis; cuius duas statuuntur differentias; vna, quæ semper hortensis est, & repens, ab aliis effigie valde dissimilis; folia namque habet rotunda, & colore ex subcinerito virentem; saporem vero acidum, ut reliqua oxalidis species, sed palato magis aridamentem: altera maioris, *acetosa* differentia omnibus nota est, de eaque vox acetosa absolute intelligenda est, ob sacros seu magnos effectus *herba sacra* quibusdam dicta.

*Oxalis* in memoriam reuocat *Oxytriphillum*, seu trifolium acetosum, mulierculis *panu cuculi*, officinis plurib. *alleluya*.

*Fracastorio Luyula* dictum. Planta humilis est, in locis sylvestris vere nouo nascens, caulinis tenuibus brevibusque, in quorum summitatibus foliola tria insident, tenuia, pallide virentia, sapore acida, grataque. Flores è brevibus pediculis prouident candidi, quinque foliolis cohaerentes. Pusilla haec herba cor recreat, putredinem arcit, refrigerat, & aqua ex ea destillata febribus continuis & pestilentibus confert.

## C A P. XII.

## De Oxylapatho.

**N**E huic simplicium examini confusio  
nosciturat parat, distin men con-  
stituetur inter Lapatum, Hippolapatum,  
Hydrolapatum, Oxylapathum, & Lapa-  
thum sanguineum. Lapatum simpliciter  
dictum, seu rumex, olus est culinis & expe-  
tum, coquis Patientia, herbaris parella  
vulgo dictum.

*Lapatum.**Hippolapatum.**Hydrolapatum.**Oxylapatum.**Lapatum  
sanguineum.**Piger Hen-  
ricus.**Hepatica.*

*Hippolapatum* vel latifolium est, vel  
rotundi folium: utrumque cultum & *Rha-  
barbarum monachorum*, & aliquando  
*Pseudorhubarbarum* recentiorum nuncupatum.

*Hydrolapatum* duum est generum,  
magnum & paruum: utrumque preceden-  
tibus simile, nec nisi palustribus & aquofis  
locis late viret & adoleat.

*Oxylapatum* in locis incultis uberrime  
prouenit, radice longa, crassaq; intus fla-  
ua, seu crocea, surculo bicubitali, brac-  
chiali, foliis longis, latis, striatis, acuminatis,  
semine herbaceo, lato ex pediculis mi-  
nutissimis dependente, & tenuibus mem-  
branis incoluro, colore rufo.

*Lapatum sanguineum* seu maculatum,  
multi non satis considerate sanguinem  
draconis vocant, vt docebimus postea  
fusius & commodius suo loco.

*Ex lapathis quoque est oxalis*, de qua *su-  
pra*, ut etiam herba quædam, nescio, qua-  
ratione *Piger Henricus* dicta, quam spina-  
ceum olus sylvestre puto.

## C A P. XIII.

De Hepatica, hepatorio, & Eupatorio, seu  
agrimonia.

**H**ERBARIÆ doctrinæ periti hepa-  
ticam, hepatorium, & eupatorium ita di-  
stingunt, vt hepatica sit lichen, hepato-  
rium vulgare eupatorium; verum eupato-  
rium, agrimonia: haec tria, quod hepati-  
roborando & sanando conueniant, eupato-  
ria sepe & recte dicuntur.

Hepatica autem sepe nominatur lichen,

quod contra lichenas omnibus remediis  
anteponatur, vel quod lapides lingat. Fo-  
lio constat succulento & crasso, petris vdis  
& umbrosis adhaerente, sub quo caulinis,  
pedicularum forma, capitulastellata ha-  
bentes excent. Abstergentem modice, re-  
frigerantem, acroboran tem haber facul-  
tatem.

Hepatorium à radice fibrosa moderata Hepatorii.

magnitudinis, surculos promit bicubita-  
les, ac ramulos, foliis cōfusis oblongis,  
cannabinis, per ambitum serratis: flores  
paruos, muscosos, dilute rubentes, qui  
vbi umbellam pulchellam coronarunt &  
contabuerunt, desinunt in pappos.

Eupatorium verum seu agrimonia, her-  
ba fruticosa est, potentilla valde similis, Eupatoria.

sed foliis magis videntibus, utrinq; in par-  
tes plures diuisis, per ambitum serratis &